administração direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para 
o exercício financeiro de 2024, estimada a Receita Bruta em 
R$ 225.368.210,24 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MILHÕES TREZENTOS E 
SESSENTA E OITO MIL DUZENTOS DE DEZ REAIS E VINTE QUATRO 
CENTAVOS), que depois de deduzidos R$ 12.390.965,03 (DOZE MILHÕES 
TREZENTOS E NOVENTA MIL NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E 
TRÊS CENTAVOS) para formação do FUNDEB, ficando portanto a Receita 
Líquida em R$ 212.977.245,21 (DUZENTOS E DOZE MILHÕES 
NOVECENTOS E SETENTA E SETE MIL DUZENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E VINTE UM CENTAVOS) discriminados nos anexos integrantes desta 
Lei. (...) 
Art. 5º O Orçamento da Seguridade Social do Município abrangendo todas 
as entidades da Administração Direta e Indireta é de R$ 71.488.251,17 
(setenta e um milhões quatrocentos e oitenta e oito mil duzentos e 
cinquenta e um reais e dezessete centavos). 

242. Conforme demonstrado, a lei orçamentária não trouxe de forma 

expressa o destaque do Orçamento Fiscal, diferentemente do que ocorreu com o 

Orçamento da Seguridade Social. Assim, o cidadão interessado precisaria recorrer aos